1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE
VASCONCELOS

ESTADO DE SÃO PAULO

RETIFICAÇÃO Nº 02

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 07/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FERRAZ DE VASCONCELOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público
nº 07/2023, conforme estabelecido a seguir:

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, nos Conhecimentos Específicos para o cargo de Biólogo – SS,
leia-se como consta e não como constou:

Biólogo – SS: Biodiversidade. Entidades Biológicas. Sistemática. Tempo, Espaço e Forma. Sistemas Biológicos.
Seleção Natural. Adaptação. Biogeografia. Registro Fóssil. Cronofilogenia. Análise Filogenética. Origem da Vida.
Protistas. Fungos. Plantas. Grandes extinções e Grandes Radiações. Evolução Humana. Introdução à Biologia
Comparada: escolas sistemáticas; homologia e série de transformação de caracteres; agrupamentos taxonômicos;
classificação zoológica e taxonômica. Origem dos Metazoários. Arquitetura animal. Estudo da anatomia e fisiologia
funcionais externa e interna e dos aspectos ecológicos dos Metazoários: suporte e locomoção; alimentação e
digestão; trocas gasosas e sistema circulatório; excreção e osmorregulação; sistema nervoso e órgãos dos sentidos;
reprodução e desenvolvimento. Reino Animalia. Habitat e Nicho. Ecologia Fisiológica. Populações: conceitos,
parâmetros, estratégias bionômicas, crescimento e regulação, estatísticas vitais. Relações entre os seres vivos.
Comunidades: conceitos, parâmetros, sucessão, resistência e resiliência. Padrões globais de diversidade de
espécies. Ecologia de populações e comunidades e conservação de espécies. A fragmentação de habitats. O homem
e a natureza. Manejo de animais de pequeno, médio e grande porte. Medidas de controle urbano de animais de fauna
Sinantrópica. Reprodução e fisiologia da reprodução animal. Zoonoses. Legislação para animais silvestres em
cativeiro.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 07/2023.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 02.

Ferraz de Vasconcelos/SP, 21 de setembro de 2023.

PRISCILA CONCEIÇÃO GAMBALE VIEIRA MATOS
PREFEITA DO MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS

REALIZAÇÃO: